
 

-------------------------------------STANOVY-------------------------------------------- 
 Správce licenčních práv vydavatelů, z.s.  

 

I. 

Název, sídlo, právní povaha 

1. Název spolku je Správce licenčních práv vydavatelů, z.s. -------------------------------------- 

 

2. Sídlem spolku je Praha. -------------------------------------------------------------------------------- 

 

3. Spolek je právnickou osobou založenou podle práva České republiky a je způsobilý 

k právnímu jednání. ---------------------------------------------------------------------------------------- 

 

II. 

Účel a hlavní činnost spolku 

1. Spolek je založen za účelem výkonu kolektivní správy práva vydavatelů tiskových 

publikací usazených v členských státech Evropské unie k užití jejich tiskových publikací 

online poskytovateli služeb informační společnosti, a to  -------------------------------------------- 

 

- práva na rozmnožování (výlučné právo udělit svolení nebo zakázat přímé nebo 

nepřímé, dočasné nebo trvalé rozmnožování jakýmikoliv prostředky a v jakékoliv 

formě, vcelku nebo po částech) ------------------------------------------------------------------ 

- práva na zpřístupnění veřejnosti (výlučné právo udělit svolení nebo zakázat 

zpřístupnění veřejnosti po drátě nebo bezdrátově takovým způsobem, že každý 

jednotlivec ze strany veřejnosti má k těmto předmětům ochrany přístup na místě a v 

čase podle své vlastní volby) --------------------------------------------------------------------- 

včetně práva na odměnu za takové užití tiskové publikace online poskytovateli služeb 

informační společnosti (dále též „kolektivní správa práv“). ------------------------------------------ 

 

2. Práva specifikovaná v odst. 1 tohoto článku přiznává vydavatelům článek 15 směrnice 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/790 o autorském právu a právech s ním 

souvisejících na jednotném digitálním trhu a § 87b zákona č. 121/2000 Sb. (dále jen „autorský 

zákon“). ---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

3. Spolek může vykonávat kolektivní správu majetkových autorských práv též k tiskovým 

publikacím a k v nich obsaženým autorským dílům nad rámec odstavce 1. tohoto článku, 

pokud k ní získá oprávnění v souladu autorským zákonem. ----------------------------------------- 

   

4. Hlavní činností spolku je výkon kolektivní správy v souladu s odst. 5. tohoto článku. Do 

nabytí právní moci rozhodnutí Ministerstva kultury o poskytnutí oprávnění k výkonu 

kolektivní správy podle ustanovení § 95 a následujících autorského zákona je hlavní činností 

spolku příprava na výkon kolektivní správy v souladu s odst. 5 tohoto článku. ------------------- 

 

5. (toto ustanovení nabývá účinnosti dnem právní moci rozhodnutí Ministerstva kultury o 

poskytnutí oprávnění k výkonu kolektivní správy podle ustanovení § 95 a následujících 

autorského zákona) Spolek vykonává kolektivní správu práva vydavatelů tiskových publikací 

usazených v členských státech Evropské unie k užití jejich tiskových publikací online 

poskytovateli služeb informační společnosti, a to práva na rozmnožování a práva na 

zpřístupnění veřejnosti včetně práva na odměnu za takové užití tiskové publikace online 



poskytovateli služeb informační společnosti v rozsahu stanoveném rozhodnutím Ministerstva 

kultury o poskytnutí oprávnění k výkonu kolektivní správy. ----------------------------------------- 

 

III. 

Vedlejší činnost spolku 

1. Spolek může vedle hlavní činnosti uvedené v čl. II stanov vyvíjet též vedlejší hospodářskou 

činnost spočívající v podnikání nebo jiné činnosti, pokud slouží k plnění účelu spolku nebo k 

hospodárnému využití spolkového majetku. Spolek takto zejména může realizovat zejména 

tuto činnost: ------------------------------------------------------------------------------------------------- 

- zprostředkování obchodu a služeb v oblasti vydavatelské činnosti, ------------------------------- 

- podpora a rozvoj vydávání periodických tiskových publikací, ------------------------------------- 

- poradenská činnost v oblasti vydavatelské činnosti, ------------------------------------------------- 

- osvětová a vzdělávací činnost, pořádání kurzů, školení, -------------------------------------------- 

- vydávání odborných publikací, ------------------------------------------------------------------------- 

- činnost informační kanceláře, --------------------------------------------------------------------------- 

- agenturní činnost v oblasti kultury a umění. ---------------------------------------------------------- 

 

2. Spolek může založit nebo být účasten v obchodních nebo jiných korporacích, případně 

jiných právnických osobách, pokud je to v souladu s jeho účelem a s právními předpisy. ------- 

 

3. Zisk z činnosti spolku lze použít pouze pro spolkovou činnost včetně správy spolku. -------- 

 

IV. 

Členství 

1. Členem spolku může být fyzická nebo právnická osoba, která je vydavatelem tiskové 

publikace podle směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/790 a autorského zákona 

a je usazená v některém členském státě Evropské unie, pokud -------------------------------------- 

a) spolek vykonává kolektivní správu jejího práva k užití jí vydávané tiskové publikace online 

poskytovateli služeb informační společnosti na základě smlouvy, a to ve vztahu k alespoň 

jedné jí vydávané tiskové publikaci, a za poslední kalendářní rok jí vznikl nárok na vyplacení 

odměny za užití tiskové publikace online poskytovateli služeb informační společnosti 

odpovídající alespoň 0,1 % z příjmů dosažených (tedy vyúčtovaných) v daném kalendářním 

roce při výkonu kolektivní správy práv podle čl. V. odst. 6 písm. a) a b), ------------------------- 

b) (toto ustanovení nabývá účinnosti a nahrazuje ustanovení písmena a) výše uplynutím 

pátého kalendářního roku po roce, ve kterém nabylo právní moci rozhodnutí Ministerstva 

kultury o poskytnutí oprávnění k výkonu kolektivní správy podle ustanovení § 95 a 

následujících autorského zákona) spolek vykonává kolektivní správu jejího práva k užití jí 

vydávané tiskové publikace online poskytovateli služeb informační společnosti, a to ve vztahu 

k alespoň jedné jí vydávané tiskové publikaci po dobu alespoň tří kalendářních let a ------------ 

ba) v žádném z posledních tří kalendářních let neklesla celková výše jejího nároku na 

vyplacení odměny za užití tiskových publikací online poskytovateli služeb informační 

společnosti pod 0,05% z příjmů dosažených v daném kalendářním roce při výkonu 

kolektivní správy práv podle čl. V. odst. 6 písm. a) a b) nebo ------------------------------ 

bb) celková výše jejího nároku na vyplacení odměny za užití tiskových publikací 

online poskytovateli služeb informační společnosti za poslední tři kalendářní roky činí 

alespoň 0,75% z příjmů dosažených v daných třech kalendářních letech při výkonu 

kolektivní správy práv podle čl. V. odst. 6 písm. a) a b). ------------------------------------ 

 

2. Členem spolku může být dále právnická osoba, usazená v některém členském státě 

Evropské unie, která sdružuje vydavatele tiskové publikace podle směrnice Evropského 



parlamentu a Rady (EU) 2019/790 a autorského zákona usazené v některém členském státě 

Evropské unie, a to za předpokladu, že takoví nositelé práv (vydavatele tiskové publikace) 

budou tvořit alespoň 90 % členů takové právnické osoby. ------------------------------------------- 

Počínaje prvním dnem druhého kalendářního roku následujícího poté, kdy nabude právní 

mocí rozhodnutí Ministerstva kultury o poskytnutí oprávnění k výkonu kolektivní správy 

podle čl. II odst. 1 spolku podle ustanovení § 95 a následujících autorského zákona, je 

zároveň členství právnické osoby podle prvního pododstavce podmíněno skutečností, že 

alespoň 75 % (sedmdesát pět procent) členů takové osoby bude zastupováno spolkem ve 

smyslu čl. V. odst. 1. -------------------------------------------------------------------------------------- 

 

3. Členství ve spolku vzniká rozhodnutím správní rady o přijetí v souladu s těmito stanovami. 

Členství ve spolku přechází na právního nástupce člena. O přijetí za člena rozhoduje správní 

rada na základě písemné žádosti žadatele o členství, která musí obsahovat informace  

zapisované do seznamu členů spolku v souladu s odstavcem 9. tohoto článku. Na výzvu 

spolku žadatel tyto informace doplní o další vyžádané informace. Správní rada rozhodne o 

přijetí žadatele nejdéle do tří měsíců ode dne doručení žádosti o přijetí, případně po jejich 

doplnění v souladu s odstavcem 9. tohoto článku. Správní rada žádost o členství odmítne 

vždy, pokud žadatel nesplňuje podmínky uvedené v odst. 1. a 2. tohoto článku nebo pokud 

neposkytl informace v souladu s odstavcem 9 tohoto článku ani do 30 (třiceti) dnů poté, kdy k 

tomu byl spolkem vyzván. Na členství ve spolku není právní nárok. ------------------------------ 

 

4. Zakládajícím členem spolku může být v případě osob uvedených v odstavci 1 tohoto článku 

fyzická nebo právnická osoba, která je vydavatelem tiskové publikace podle směrnice 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/790 a je usazená v některém členském státě 

Evropské unie. Ostatní podmínky členství podle odst. 1. tohoto článku se na vznik členství 

zakládajících členů nevztahují. --------------------------------------------------------------------------- 

 

5. Pokud fyzická nebo právnická osoba, která je vydavatelem tiskové publikace podle 

směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/790 a autorského zákona a je usazená 

v některém členském státě Evropské unie, požádala o členství před tím, než bylo spolku 

uděleno oprávnění k výkonu kolektivní správy, ostatní podmínky členství podle odst. 1. 

tohoto článku se na vznik jejího členství nevztahují. -------------------------------------------------- 

 

 

6. Členství zaniká: ---------------------------------------------------------------------------------------- 

a) vystoupením člena ze spolku, a to písemným oznámením o vystoupení doručeným 

spolku, ---------------------------------------------------------------------------------------------- 

b) vyloučením člena spolku rozhodnutím valné hromady z důvodu: -------------------------- 

- nezaplacení stanoveného členského příspěvku nebo registračního poplatku ve 

stanovené lhůtě, pokud prodlení s touto platbou činí alespoň dva měsíce, -------------- 

- že člen není po dobu delší než tři po sobě následující měsíce vydavatelem ve smyslu 

čl. IV odst. 1., ------------------------------------------------------------------------------------ 

- opakovaného podstatného porušení stanov, rozúčtovacího řádu, oprávněných zájmů 

spolku anebo případného etického kodexu kolektivního správce, ------------------------ 

- (toto ustanovení nabývá účinnosti uplynutím pátého kalendářního roku po roce, ve 

kterém nabylo právní moci rozhodnutí Ministerstva kultury o poskytnutí oprávnění 

k výkonu kolektivní správy podle ustanovení § 95 a následujících autorského zákona) 

pokud v souvislosti s výkonem kolektivní správy práva k užití tiskové publikace 

online poskytovateli služeb informační společnosti nedosáhla celková výše nároku 

příslušného člena na vyplacení odměny za užití tiskových publikací online 



poskytovateli služeb informační společnosti zjištěná vždy k 31.8. roku následujícího 

po kalendářním roce, za který se odměna počítá, po dobu tří po sobě následujících let 

ani jednou výše alespoň 2/3 z částky uvedené v čl. IV odst. 1 písm. ba) a pokud 

celková výše nároku na vyplacení odměny za užití příslušným členem vydávaných 

tiskových publikací online poskytovateli služeb informační společnosti za poslední 

tři kalendářní roky v součtu nedosáhla alespoň 2/3 z částky uvedené v čl. IV odst. 1 

písm. bb). ----------------------------------------------------------------------------------------- 

- ukončením smlouvy o zastupování člena při výkonu jeho práva k užití jím vydávané 

tiskové publikace online poskytovateli služeb informační společnosti tak, že spolek 

již člena nezastupuje ve vztahu k žádné jeho tiskové publikaci, -------------------------- 

za podmínky, že člen byl na možnost vyloučení předem písemně upozorněn některým 

z orgánů spolku nejpozději 14 (čtrnáct) dnů před konáním valné hromady, která může 

o vyloučení rozhodnout, -------------------------------------------------------------------------- 

c) úmrtím nebo zánikem člena bez právního nástupce, ----------------------------------------- 

d) pokud osoby uvedené v odst. 2. tohoto článku přestanou splňovat podmínky členství, a 

to posledním dnem kalendářního měsíce následujícího po měsíci, v němž k této 

skutečnosti dojde. ---------------------------------------------------------------------------------- 

 

Při rozhodování valné hromady o vyloučení člena podle písm. b) tohoto odstavce není člen, o 

jehož vyloučení se jedná, oprávněn hlasovat a k jeho hlasům se nepřihlíží. ----------------------- 

Vyloučením člena nezanikají závazky a pohledávky člena vůči spolku, vyloučením však 

zanikají jakékoli nároky na vypořádání majetku spolku. --------------------------------------------- 

 

7. Člen má zejména tato práva: ------------------------------------------------------------------------- 

a) kandidovat (pokud je člen fyzická osoba) a navrhovat kandidáty pro volbu do orgánů 

spolku, ---------------------------------------------------------------------------------------------- 

b) hlasovat na jednání valné hromady, ------------------------------------------------------------ 

c) být informován o činnosti spolku, -------------------------------------------------------------- 

d) za podmínek stanovených spolkem užívat výhody, které souvisejí s členstvím, --------- 

e)  aktivně se účastnit činnosti spolku svými podněty, návrhy a stížnostmi. ----------------- 

Členové jsou oprávněni komunikovat se spolkem elektronickými prostředky, a to i pro účely 

výkonu členských práv. Členové při takové komunikaci užívají prostý elektronický podpis, 

pokud komunikují prostřednictvím kontaktů zadaných v seznamu členů a právní předpisy pro 

příslušné právní jednání nevyžadují formu uznávaného elektronického podpisu. ----------------- 

 

8. Člen má zejména tyto povinnosti: --------------------------------------------------------------------- 

a) dodržovat stanovy a rozhodnutí valné hromady, ---------------------------------------------- 

b) platit řádně a včas stanovený členský příspěvek spolku, ------------------------------------- 

c) zaplatit nevratný jednorázový registrační poplatek po přijetí za člena spolku, ------------ 

d) oznámit spolku bez prodlení, nejpozději však do 30 (třiceti) dnů ode dne, kdy k ní 

dojde, změnu svých kontaktních údajů a informací zapisovaných do seznamu členů a 

v případě potřeby takovou změnu na výzvu spolku doložit. --------------------------------- 

 

9. Každý člen spolku má povinnost platit členský příspěvek ve výši stanovené v souladu 

s tímto odstavcem. Členský příspěvek je placen za kalendářní rok, vždy nejpozději do 31.3. 

tohoto roku. Výši členského příspěvku za kalendářní rok stanoví svým rozhodnutím valná 

hromada s platnosti od následujícího kalendářního roku; pokud valná hromada výši členského 

příspěvku pro kalendářní rok nestanoví, zůstává v platnosti poslední výše členského příspěvku 

stanovená valnou hromadou. Členský příspěvek v prvním kalendářním roce existence činí 

1.000,- Kč (jeden tisíc korun českých). Každý nový člen je dále povinen zaplatit jednorázový 



registrační poplatek do 15 (patnáct) dní ode dne doručení oznámení o přijetí za člena spolku. 

Výši registračního poplatku stanoví svým rozhodnutím valná hromada, do doby stanovení 

registračního poplatku valnou hromadou v souladu s předchozí větou registrační poplatek činí 

1.000,- Kč (jeden tisíc korun českých). Výše členského příspěvku a registračního poplatku 

platná pro příslušné období je pro všechny členy (v případě členského poplatku) resp. pro 

všechny nové členy (v případě registračního poplatku) stejná. -------------------------------------- 

 

10. Spolek vede seznam členů, ve kterém se uvádějí u osob podle odst. 1. tohoto článku tyto 

údaje: jméno, příjmení, bydliště, datum narození (v případě fyzické osoby), anebo název, 

sídlo, IČ (v případě právnické osoby, bude-li přiděleno), kontaktní osoba, a dále telefonní 

číslo, e-mail, identifikace alespoň jedné tiskové publikace, jejíž vydávání mu zakládá právo 

být členem spolku v souladu s ustanovením odst. 1 tohoto článku, a datum vzniku a případně 

zániku členství. U osob podle odst. 2. tohoto článku se zapisují tyto údaje: název, sídlo, IČ (v 

případě právnické osoby, bude-li přiděleno), a dále telefonní číslo, e-mail, identifikace všech 

jejich členů (uvedením identifikačních údajů podle předchozí věty), doložení splnění 

podmínek pro členství ve smyslu odst. 2. tohoto článku, vč. identifikace alespoň jedné tiskové 

publikace, kterou dotčený člen vydává, jež zakládá jeho status podle odst. 2. tohoto článku a 

datum vzniku a případně zániku členství. --------------------------------------------------------------- 

 

Všichni členové jsou povinni oznámit spolku bez zbytečného odkladu, nejpozději však do 30 

(třiceti) dnů ode dne, kdy k ní dojde, změnu zapisovaných údajů. ---------------------------------- 

 

Zápisy a výmazy členů v seznamu provádí spolek nejpozději do 30 (třiceti) dnů ode dne, kdy 

došlo ke vzniku či zániku členství nebo byla spolku oznámena změna zapisovaného údaje. 

Spolek je povinen vydat ve lhůtě 20 (dvaceti) dnů od doručení žádosti výpis ze seznamu členů 

každému členovi, který o výpis písemně požádá, obsahující údaje o jeho osobě. -----------------  

 

11. Členové spolku neodpovídají a neručí za dluhy spolku. ------------------------------------------ 

 

V. 

Kolektivní správa práva vydavatele 

(tento článek V. nabývá účinnosti dnem právní moci rozhodnutí Ministerstva kultury o 

poskytnutí oprávnění k výkonu kolektivní správy podle ustanovení § 95 a následujících 

autorského zákona) ---------------------------------------------------------------------------------------- 

1. Spolek vykonává kolektivní správu práv vydavatelů tiskových publikací v souladu s čl. II 

odst. 1 (jakožto nositelů práv), kteří s ním uzavřeli smlouvu o správě těchto práv. Spolek 

vykonává kolektivní správu v souladu s předchozí větou za rovných podmínek, 

nediskriminačně a transparentně. ------------------------------------------------------------------------ 

 

2. Spolek vede evidenci vydavatelů, kteří s ním uzavřeli smlouvu o výkonu kolektivní správy 

a předmětů ochrany, k nimž kolektivně spravuje práva. ---------------------------------------------- 

  

3. Spolek vykonává kolektivní správu soustavně, vlastním jménem a na vlastní odpovědnost.  

 

4. Spolek má právo na úhradu nákladů vynaložených na správu práv při výkonu kolektivní 

správy. Tyto náklady schvaluje správní rada. Tuto úhradu je spolek oprávněn srazit z odměn 

vydavatelů vybraných při výkonu kolektivní správy. ------------------------------------------------- 

 

5. Podíl na příjmech z výkonu práv se vyplácí vydavatelům tiskových publikací, s nimiž byla 

uzavřena smlouva podle odst. 1 tohoto článku. -------------------------------------------------------- 



 

6. Vydavatel může svěřit spolku výkon kolektivní správy svých práv nebo kategorií práv pro 

území podle svého výběru, bez ohledu na to, kde má spolek sídlo, a pokud jde o vydavatele, 

bez ohledu na jeho státní příslušnost, bydliště nebo sídlo. -------------------------------------------- 

Kategorie práv, jež může vydavatel spolku svěřit, jsou právo užít tiskovou publikaci v souladu 

s § 87b odst. 4 autorského zákona: ----------------------------------------------------------------------- 

a) prostřednictvím internetového vyhledávače, --------------------------------------------------- 

b) prostřednictvím sociální sítě, --------------------------------------------------------------------- 

c) prostřednictvím agregátorů obsahu tiskových publikací, ------------------------------------ 

d) prostřednictvím monitoringu obsahu tiskových publikací, ---------------------------------- 

 

7. Vydavatel ve smlouvě určí každé právo nebo kategorii práv (podle předchozího odstavce), 

jejichž výkon a správu spolku touto smlouvou svěřuje. Svěření každého spravovaného práva 

nebo kategorie práv k výkonu kolektivní správy bude po dobu trvání této smlouvy doloženo u 

spolku v listinné podobě. Vydavatel je povinen spolku za tímto účelem poskytnout potřebnou 

součinnost. -------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

8. Vydavatel může poskytovat oprávnění k výkonu práv nebo kategorií práv, jde-li o užití 

nikoli za účelem přímého nebo nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu, a to i 

v případě, že plnou správu příslušného práva, kategorie práv, druhů děl nebo jiných předmětů 

ochrany svěřil spolku jako kolektivnímu správci. O poskytnutí takového oprávnění je povinen 

informovat spolek předem a to nejpozději 15 (patnáct) dnů před plánovaným užitím. ----------- 

 

9. Vydavatel může odvolat zcela nebo zčásti pověření k výkonu kolektivní správy všech nebo 

některých jím spolku jako kolektivnímu správci svěřených práv či kategorií práv pro území 

podle jeho výběru, a to písemnou výpovědí s výpovědní dobou 6 (šesti) měsíců. Toto 

odvolání se stane účinným až koncem účetního období, v němž uplynula výpovědní doba. ---- 

 

10. Do okamžiku vypořádání všech nároků vydavatele z výkonu kolektivní správy po 

ukončení pověření podle předchozího odstavce zůstávají jeho práva podle § 97b, 99a až 99e, 

99j, 100b a 101h autorského zákona nedotčena. ------------------------------------------------------- 

 

11. Spolek nesmí omezovat výkon práv uvedených v odstavcích 9. a 10. tím, že bude 

požadovat, aby byl výkon kolektivní správy práv nebo kategorií práv nebo druhů děl a jiných 

předmětů ochrany, v rozsahu ukončení pověření podle odstavce 9., svěřen jinému 

kolektivnímu správci. -------------------------------------------------------------------------------------- 

 

12. Nositelé práv mohou se spolkem komunikovat elektronickými prostředky. ------------------- 

 

VI. 

Orgány spolku 

Orgány spolku jsou ----------------------------------------------------------------------------------------- 

a) valná hromada -------------------------------------------------------------------------------------- 

b) správní rada ----------------------------------------------------------------------------------------- 

c) kontrolní komise. ---------------------------------------------------------------------------------- 

 

VII. 

Valná hromada 

1. Valná hromada je nejvyšším orgánem spolku. Valná hromada je členskou schůzí spolku 

v souladu s § 248 a následujícími občanského zákoníku. Tvoří ji všichni členové spolku. 



Jednání valné hromady se účastní členové osobně (v případě fyzických osob), prostřednictvím 

statutárního orgánu nebo jeho pověřeného člena (v případě právnických osob). Člena spolku 

může na valné hromadě zastoupit zástupce, a to na základě písemné plné moci. Jedna osoba 

může na základě zmocnění na zasedání valné hromady a při hlasování na něm zastupovat 

nejvýše tři členy. Každé zmocnění platí pro jedno zasedání valné hromady. ---------------------- 

 

2. Valná hromada je usnášeníschopná při přítomnosti nadpoloviční většiny členů spolku 

oprávněných hlasovat, to neplatí pro náhradní zasedání valné hromady v souladu s § 257 

občanského zákoníku. ------------------------------------------------------------------------------------- 

  

3a. Do splnění podmínky uvedené v odst. 3b. rozhoduje valná hromada 80% (osmdesát 

procent) většinou hlasů přítomných členů. -------------------------------------------------------------- 

 

3b. Počínaje kalendářním rokem následujícím po kalendářním roce, ve kterém spolek při 

výkonu kolektivní správy v souladu s článkem V vybere odměnu tak, že bude výběr a výplata 

odměny splňovat současně tato kritéria: ----------------------------------------------------------------- 

a) celková výše odměny za užití podle čl. V odst. 6 písm. a), b) a c) za kalendářní rok 

bude činit alespoň 10 000 000,- Kč (deset milionů korun českých) bez DPH a ---------- 

b)  nárok na výplatu odměny vznikne alespoň 60 % (šedesát procent) členů spolku -------- 

rozhoduje valná hromada nadpoloviční většinou přítomných členů (počítanou bez ohledu na 

počet jejich hlasů) a současně nadpoloviční většinou hlasů přítomných členů počítaných 

v souladu s odst. 4b. tohoto článku (tj. pro přijetí rozhodnutí musí být dosaženy obě většiny 

v souladu s tímto odstavcem). Ustanovení odst. 5b tím není dotčeno. ------------------------------ 

 

4a. Do splnění podmínky uvedené v odst. 3b disponuje každý člen při každém hlasování valné 

hromady jedním hlasem. ---------------------------------------------------------------------------------- 

 

4b. Při hlasování po splnění podmínek podle odst. 3b disponuje každý člen při každém 

hlasování valné hromady počtem hlasů odpovídajícím součtu --------------------------------------- 

i) jednoho hlasu (každý člen spolku má alespoň jeden hlas bez ohledu na počet dalších 

hlasů získaných v souladu s písm. ii) tohoto odstavce) a  ---------------------------------------- 

ii) dalších hlasů, jejichž počet se stanoví na základě jednoho hlasu za každých započatých 

tisíc Kč odměny, na kterou vznikl příslušnému členovi nárok při výkonu kolektivní 

správy spolkem v souladu s čl. II stanov za kalendářní rok předcházející roku, ve kterém 

se valná hromada koná; pokud s ohledem na dobu konání valné hromady ještě nebude 

známa celková výše nároku za předcházející rok, použije se počet hlasů z předcházející 

valné hromady, byl-li pro účely předchozí  valné hromady určen podle tohoto odstavce. - 

 

5a. Do splnění podmínky uvedené v odst. 3b rozhoduje valná hromada o volbě členů správní 

rady a kontrolní komise tak, že --------------------------------------------------------------------------- 

a) každý člen může do každého orgánu navrhnout nejvýše jednoho kandidáta; z takto 

navržených je vytvořena kandidátka; ----------------------------------------------------------- 

b) při hlasování každý člen vyznačí kandidáta, resp. kandidáty, pro které hlasuje, přičemž 

hlas každého člena má v tomto hlasování stejnou váhu a člen není omezen v počtu 

kandidátů, pro které může hlasovat; ------------------------------------------------------------ 

c) na základě výsledku hlasování je sestavena společná kandidátka, na které je tolik 

kandidátů, kolik má být obsazeno míst v příslušném orgánu, a to v pořadí podle počtu 

hlasů, které jednotliví kandidáti získali; v případě rovnosti hlasů rozhoduje los; -------- 



d) následně valná hromada rozhoduje 80% (osmdesát procent) většinou přítomných členů 

o zvolení kandidátů uvedených na společné kandidátce, a to jediným společným 

hlasováním o všech kandidátech; --------------------------------------------------------------- 

e) v případě, že postupem podle předchozích bodů nejsou zvoleni kandidáti v počtu 

odpovídajícím počtu obsazovaných míst v příslušném orgánu, postup se opakuje. ------ 

 

Volby členů správní rady a členů kontrolní komise nejsou na sobě závislé a probíhají 

odděleně. ---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

5b. V době po splnění podmínky uvedené v odst. 3b, rozhoduje valná hromada o volbě členů 

správní rady a kontrolní komise tak, že ----------------------------------------------------------------- 

a) každý člen může do každého orgánu navrhnout nejvýše jednoho kandidáta; z takto 

navržených je vytvořena kandidátka; ----------------------------------------------------------- 

b) při hlasování každý člen vyznačí kandidáta, resp. kandidáty, pro které hlasuje, přičemž 

hlas každého člena má v tomto hlasování stejnou váhu a člen není omezen v počtu 

kandidátů, pro které může hlasovat; ------------------------------------------------------------ 

c) na základě výsledku hlasování je sestavena společná kandidátka, na které je tolik 

kandidátů, kolik má být obsazeno míst v příslušném orgánu, a to v pořadí podle počtu 

hlasů, které jednotliví kandidáti získali; v případě rovnosti hlasů rozhoduje los; -------- 

d) následně valná hromada rozhoduje nadpoloviční většinou hlasů přítomných členů 

počítanou v souladu s odst. 4b o zvolení kandidátů uvedených na společné kandidátce, 

a to jediným společným hlasováním o všech kandidátech; ---------------------------------- 

e) v případě, že postupem podle předchozích bodů nejsou zvoleni kandidáti v počtu 

odpovídajícím počtu obsazovaných míst v příslušném orgánu, postup se opakuje. ------ 

 

Volby členů správní rady a členů kontrolní komise nejsou na sobě závislé a probíhají 

odděleně. ----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

6. Člen spolku, který je v prodlení s úhradou členského příspěvku déle než jeden měsíc, není 

oprávněn na valné hromadě hlasovat. ------------------------------------------------------------------- 

 

7. Valnou hromadu svolává správní rada nejméně jednou ročně. Správní rada je povinna 

svolat valnou hromadu k volbě chybějících členů správní rady či kontrolní komise tak, aby se 

valná hromada konala nejpozději do 90 (devadesáti) dnů od uprázdnění místa ve správní radě 

či kontrolní komisi. Pokud správní rada nesvolá valnou hromadu tak, aby se konala ve lhůtě 

podle předchozí věty, je oprávněna svolat valnou hromadu kontrolní komise či kteříkoliv 3 

(tři) členové spolku, a to na náklady spolku. Správní rada je povinna svolat valnou hromadu 

také na písemnou žádost nejméně jedné třetiny členů spolku. Pokud správní rada nesvolá 

valnou hromadu do 30 (třiceti) dnů po doručení žádosti o její svolání v souladu s předchozí 

větou, je oprávněn svolat valnou hromadu člen spolku, který podal podnět k jejímu svolání, a 

to na náklady spolku. Spolek poskytne kontrolní komisi či oprávněným členům spolku 

součinnost potřebnou ke svolání valné hromady. ------------------------------------------------------ 

 

8. Jednání valné hromady zahájí předseda správní rady nebo pověřený člen správní rady. 

Valná hromada následně zvolí ze svého středu předsedu valné hromady, zapisovatele a 

nejméně dvě osoby pověřené sčítáním hlasů, nerozhodne-li jinak. ---------------------------------- 

 

9. Valná hromada: ------------------------------------------------------------------------------------------ 

a) volí orgány a schvaluje jednací řád valné hromady ------------------------------------------- 

b) schvaluje stanovy spolku a jejich změny ------------------------------------------------------- 



c) rozhoduje o výši členského příspěvku ---------------------------------------------------------- 

d) projednává a schvaluje rozúčtovací řád obsahující pravidla pro rozdělování a výplatu 

odměn vybraných při výkonu kolektivní správy v souladu s článkem II stanov ---------- 

e) projednává a schvaluje zaměření činnosti spolku na další období -------------------------- 

f) projednává a schvaluje výroční zprávu o činnosti za uplynulé období předloženou 

správní radou a zprávu o výkonu působnosti kontrolní komise předloženou kontrolní 

komisí ----------------------------------------------------------------------------------------------- 

g) projednává a schvaluje rozpočet a jeho změny ------------------------------------------------ 

h) projednává a schvaluje výsledek hospodaření spolku a způsob jeho použití -------------- 

i) volí a odvolává členy správní rady -------------------------------------------------------------- 

j) volí a odvolává členy kontrolní komise -------------------------------------------------------- 

k) volí a odvolává ostatní členy vedení spolku ve smyslu § 96g autorského zákona, 

sleduje plnění jejich povinností při výkonu funkce a schvaluje jejich odměnu a jiné 

výhody, jako například peněžní a nepeněžní výhody, práva na další dávky a práva na 

odstupné. -------------------------------------------------------------------------------------------- 

l) schvaluje etický kodex kolektivního správce -------------------------------------------------- 

m) rozhoduje o vyloučení člena spolku ------------------------------------------------------------ 

n) rozhoduje o zrušení spolku ---------------------------------------------------------------------- 

o) rozhoduje o dalších záležitostech stanovených do její kompetence právními předpisy, 

zejména § 96f odst. 3, 4, 5, 6 a § 96g odst. 5 autorského zákona. ------------------------ 

 

10. Valná hromada projednává body, které jsou na programu jednání uvedeném v pozvánce. 

Pozvánka na valnou hromadu musí být členům zaslána nejméně 14 (čtrnáct) dnů před jejím 

konáním na adresu uvedenou v seznamu členů či do datové schránky člena. Ke změně 

programu je třeba souhlasu všech členů spolku. ------------------------------------------------------- 

 

11. Předseda správní rady zajistí vyhotovení zápisu z jednání valné hromady do 30 (třiceti) 

dnů od jejího konání. Zápis musí obsahovat název spolku, dobu a místo konání valné 

hromady, označení svolavatele, předsedy valné hromady a zapisovatele, rozhodnutí valné 

hromady s uvedením výsledku hlasování, datum vyhotovení zápisu, podpis předsedy správní 

rady anebo pověřeného člena správní rady, předsedy valné hromady a zapisovatele. ------------ 

 

12. Rozhodnutí valné hromady může být přijato mimo zasedání valné hromady (hlasováním 

per rollam), a to v písemné formě nebo s využitím technických prostředků. ---------------------- 

  

VIII. 

Správní rada 

1. Správní rada je kolektivní statutární orgán spolku. Za spolek jednají vždy dva členové 

správní rady, z nichž jedním musí být předseda nebo místopředseda správní rady. Člen 

správní rady může spolek zastoupit jako zmocněnec samostatně, jen byl-li zmocněn k 

určitému právnímu jednání. ------------------------------------------------------------------------------- 

 

2. Správní rada řídí činnost spolku a rozhoduje o záležitostech spolku v rozsahu, v jakém toto 

není právními předpisy, stanovami nebo rozhodnutími valné hromady vyhrazeno valné 

hromadě či kontrolní komisi. Správní rada zejména: -------------------------------------------------- 

a) svolává valnou hromadu, ------------------------------------------------------------------------- 

b) určuje pořad jednání valné hromady (s výjimkou případu, kdy valná hromada není 

svolána správní radou v souladu s čl. VII odst. 7) -------------------------------------------- 

c) řídí hospodaření spolku, -------------------------------------------------------------------------- 

d) schvaluje podpisový řád, ------------------------------------------------------------------------- 



e) řídí činnost členů vedení spolku s výjimkou členů kontrolní komise, a to v rozsahu, 

v jakém tato kompetence nenáleží valné hromadě, ------------------------------------------- 

f) stanoví sazebník odměn vybíraných spolkem od uživatelů při výkonu kolektivní 

správy a návrh změn tohoto sazebníku, -------------------------------------------------------- 

g) rozhoduje o podání žaloby jménem spolku, ---------------------------------------------------- 

h) rozhoduje o přijímání členů spolku. ------------------------------------------------------------- 

Správní rada odpovídá za svoji činnost valné hromadě. ---------------------------------------------- 

 

3. Správní rada má sedm členů volených valnou hromadou. Správní rada volí ze svých členů 

předsedu a místopředsedu, s výjimkou prvního předsedy a místopředsedy po založení spolku, 

které mohou určit zakladatelé při založení spolku. Neurčí-li je zakladatelé při založení spolku, 

zvolí prvního předsedu a místopředsedu správní rada. Funkční období správní rady je pětileté 

(přičemž první pětileté období začíná běžet vznikem spolku) a končí vždy všem členům 

stejně. V případě, že do uplynutí období uvedeného v předchozí větě nejsou zvoleni noví 

členové správní rady v souladu s čl. VII odst. 5a nebo 5b, prodlužuje se funkční období 

stávající správní rady do úspěšného provedení volby nových členů. V případě volby člena 

správní rady na uprázdněné místo ve správní radě v průběhu aktuálního funkčního období 

v souladu s čl. VII odst. 5a a 5b je nový člen zvolen na zbývající dobu aktuálního funkčního 

období správní rady (včetně jeho případného prodloužení v souladu s předchozí větou). 

Opětovná volba je možná. -------------------------------------------------------------------------------- 

 

4. Schůze správní rady svolává -------------------------------------------------------------------------- 

a) předseda či místopředseda a při jejich nečinnosti kteříkoliv dva členové správní rady nebo 

b) v naléhavém případě kterýkoliv člen správní rady. ------------------------------------------------- 

 

5. Schůze správní rady je usnášeníschopná, je-li přítomno nejméně pět jejích členů. Správní 

rada je oprávněna přijímat rozhodnutí i mimo schůze správní rady, a to hlasováním per 

rollam, v písemné formě nebo s využitím technických prostředků. --------------------------------- 

 

6. Správní rada přijímá rozhodnutí většinou pěti hlasů, není-li dále stanoveno jinak. ------------ 

 

7. O průběhu schůze správní rady se pořizuje zápis podepsaný předsedajícím a zapisovatelem 

určeným správní radou (pro určení zapisovatele postačuje souhlas nadpoloviční většiny hlasů 

přítomných členů). Každý člen správní rady má právo, aby byl v zápisu uveden jeho názor na 

projednávanou záležitost. ---------------------------------------------------------------------------------- 

 

8. Členové správní rady jsou oprávněni účastnit se jednání valné hromady. ----------------------- 

 

9. Členství ve správní radě mimo dalších zákonem stanovených důvodů zaniká ----------------- 

a) odvoláním člena správní rady valnou hromadou ---------------------------------------------- 

b) vzdáním se funkce členem správní rady ------------------------------------------------------- 

c) úmrtím ---------------------------------------------------------------------------------------------- 

d) ztrátou zákonné způsobilosti být členem voleného orgánu. --------------------------------- 

 

10. Členové správní rady nemohou na uvolněné místo ve správní radě kooptovat náhradního 

člena správní rady. ----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

11.  Předseda správní rady a v jeho nepřítomnosti místopředseda správní rady řídí jednání 

správní rady a zajišťuje zápis z jednání správní rady. V případě nepřítomnosti předsedy i 



místopředsedy na zasedání řídí zasedání člen určený správní radou nadpoloviční většinou 

hlasů přítomných členů. ----------------------------------------------------------------------------------- 

 

12. Ve své činnosti se členové správní rady řídí pokyny valné hromady a správní rady, tím 

není dotčena povinnost jednat s péčí řádného hospodáře. -------------------------------------------- 

 

13. Funkce předsedy a místopředsedy správní rady mimo dalších zákonem stanovených 

důvodů zaniká ----------------------------------------------------------------------------------------------- 

a) odvoláním správní radou ------------------------------------------------------------------------- 

b) vzdáním se funkce předsedy resp. místopředsedy správní rady ---------------------------- 

c) ukončením členství ve správní radě ------------------------------------------------------------ 

d) úmrtím. --------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

IX. 

Kontrolní komise 

1. Kontrolní komise je kontrolním orgánem spolku, provádí kontrolu jeho činnosti a 

hospodaření, dohlíží, jsou-li záležitosti spolku řádně vedeny a vykonává-li spolek činnost v 

souladu se stanovami a právními předpisy. Kontrolní komise soustavně dohlíží na činnost a 

kontroluje plnění povinností správní rady spolku, ostatních členů vedení spolku, včetně 

provádění rozhodnutí valné hromady, zejména rozhodnutí uvedených v § 96f odst. 4 písm. a) 

až d) autorského zákona, a plní další úkoly vyplývající z těchto stanov, rozhodnutí valné 

hromady nebo z právních předpisů. Za svoji činnost odpovídá valné hromadě. Při své činnosti 

se řídí těmito stanovami, rozhodnutími valné hromady a právními předpisy. Kontrolní komise 

zajišťuje vypracování zprávy o činnosti spolku a zprávy o hospodaření spolku. Kontrolní 

komise podává valné hromadě zprávu o výkonu své působnosti za uplynulý rok. --------------- 

 

2. Kontrolní komise má tři členy volené valnou hromadou. Kontrolní komise volí ze svých 

členů předsedu, s výjimkou prvního předsedy po založení spolku, které mohou určit 

zakladatelé při založení spolku. Neurčí-li jej zakladatelé při založení spolku, zvolí prvního 

předsedu kontrolní komise. Funkční období kontrolní komise je pětileté (přičemž první 

pětileté období začíná běžet vznikem spolku) a končí vždy všem členům stejně. V případě, že 

do uplynutí období uvedeného v předchozí větě nejsou zvoleni noví členové kontrolní komise 

v souladu s čl. VII odst. 5a nebo 5b, prodlužuje se funkční období stávající kontrolní komise 

do úspěšného provedení volby nových členů. V případě volby člena kontrolní komise na 

uprázdněné místo v kontrolní komisi v průběhu aktuálního funkčního období v souladu s čl. 

VII odst. 5a a 5b je nový člen zvolen na zbývající dobu aktuálního funkčního období 

kontrolní komise (včetně jeho případného prodloužení v souladu s předchozí větou). 

Opětovná volba je možná. -------------------------------------------------------------------------------- 

 

3. Schůze kontrolní komise svolává její předseda a při jeho nečinnosti kterýkoliv jiný člen 

komise. Schůze kontrolní komise je usnášeníschopná, jsou-li přítomni nejméně dva členové. 

Kontrolní komise rozhoduje nadpoloviční většinou přítomných hlasů, při hlasování per 

rollam, v písemné formě nebo s využitím technických prostředků vždy nadpoloviční většinou 

všech hlasů. -------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

4. O průběhu schůze kontrolní komise se pořizuje zápis podepsaný zapisovatelem určeným 

kontrolní komisí. Každý člen kontrolní komise má právo, aby byl v zápisu uveden jeho názor 

na projednávanou záležitost. Kontrolní komise je oprávněna přijímat rozhodnutí i mimo 

schůze, a to hlasováním per rollam v písemné formě nebo s využitím technických prostředků.  

 



5. Každý člen kontrolní komise je oprávněn účastnit se jednání valné hromady a správní rady. 

 

6. Člen kontrolní komise nesmí být členem správní rady ani zaměstnancem spolku. ------------ 

 

7. Členství v kontrolní komisi mimo dalších zákonem stanovených důvodů zaniká ------------- 

a) odvoláním člena kontrolní komise valnou hromadou -------------------------------------------- 

b) vzdáním se funkce členem kontrolní komise ------------------------------------------------------ 

c) úmrtím -------------------------------------------------------------------------------------------------- 

d) ztrátou zákonné způsobilosti být členem voleného orgánu. ------------------------------------- 

 

8. Členové kontrolní komise nemohou na uvolněné místo v kontrolní komisi radě kooptovat 

náhradního člena kontrolní komise. ---------------------------------------------------------------------- 

 

9. Funkce předsedy kontrolní komise mimo dalších zákonem stanovených důvodů zaniká, --- 

a) odvoláním kontrolní komisí, -------------------------------------------------------------------------- 

b) vzdáním se funkce předsedou kontrolní komise, --------------------------------------------------- 

c) ukončením členství v kontrolní komisi, ------------------------------------------------------------- 

d) úmrtím. --------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

X. 

Řešení sporů a stížností 

1.  Dojde-li ke sporu mezi nositeli práv, mohou obě strany sporu požádat správní radu o 

vytvoření smírčí komise, která by jejich spor vyřešila smírnou cestou. ---------------------------- 

 

2. Písemné stížnosti nositelů práv včetně kolektivních správců, kteří pověřili spolek výkonem 

kolektivní správy, vyřídí správní rada. Proti způsobu vyřízení se může stěžovatel písemně 

odvolat do 30 (třiceti) dnů od doručení rozhodnutí ke správní radě, která rozhodne o odvolání 

bez zbytečného odkladu. ---------------------------------------------------------------------------------- 

 

XI. 

Hospodaření 

1. Spolek je oprávněn nabývat majetek a hospodařit s ním. ------------------------------------------ 

 

2. Zdroji příjmu Spolku jsou zejména členské příspěvky, mimořádné dobrovolné členské 

příspěvky, úhrada nákladů na správu práv při výkonu kolektivní správy, příjmy z vedlejší 

činnosti spolku, případně jiné příjmy. Spolek vykonává kolektivní správu nevýdělečně. -------- 

 

3. Spolek hospodaří podle rozpočtu na kalendářní rok. ----------------------------------------------- 

 

4. Za hospodaření spolku odpovídá správní rada. ------------------------------------------------------ 

 

 

XII. 

Zrušení spolku 

O zrušení spolku je oprávněna rozhodnout valná hromada nebo soud v případě, že nastane 

některý z důvodů uvedených v § 268 občanského zákoníku. ---------------------------------------- 

 

Článek XIII. 

Ustanovení při zakládání spolku 

 



1) Členové správní rady --------------------------------------------------------------------------------- 

Zakladatelé určují při založení spolku členy správní rady, kterými jsou: --------------------------- 

 

- JUDr. Jiří Majstr, nar. 27.09.1957, pobytem Brdičkova 1918/7, Stodůlky, 155 00 Praha 5,  

- Michal Feix, nar. 28.10.1980, pobytem Pod Javory 1285/12, Kunratice, 148 00 Praha 4, --- 

- JUDr. Marek Antoš, nar. 18.12.1979, pobytem V Štíhlách 2051/4, Krč, 142 00 Praha 4, --- 

- Ing. Libor Matoušek, nar. 05.01.1985, pobytem Přádova 2062/38, Libeň, 182 00, Praha 8, - 

- Mgr. Michal Hanák, nar. 30.03.1974, pobytem Nárožní 2787/7a, Stodůlky, 158 00 Praha 5,  

- PhDr. Libuše Šmuclerová, nar. 11.01.1963, pobytem Barrandovská 180/46, Hlubočepy, 

152 00 Praha 5, --------------------------------------------------------------------------------------------- 

- Ing. Petr Marek, nar. 01.10.1973, pobytem Zvěřinových 590/11, Březiněves, 182 00 Praha 

8. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Zakladatelé při založení spolku určují prvního předsedu správní rady, kterým je JUDr. Jiří 

Majstr, nar. 27.09.1957, pobytem Brdičkova 1918/7, Stodůlky, 155 00 Praha 5 a prvního 

místopředsedu správní rady, kterým je Michal Feix, nar. 28.10.1980, pobytem Pod Javory 

1285/12, Kunratice, 148 00 Praha 4. --------------------------------------------------------------------- 

 

2) Členové kontrolní komise ---------------------------------------------------------------------------- 

Zakladatelé určují při založení spolku členy kontrolní a revizní komise, kterými jsou: ---------- 

 

- Lenka Černá, nar. 26.09 1979, pobytem Vítkova 295/3, Karlín, 186 00 Praha 8, -------------- 

- Ing. Tomáš Tkačík, Ph.D., nar. 07.10.1970, pobytem Rotavská 2622/2c, Stodůlky, 155 00 

Praha 5, ------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

- Ing. Jan Dosoudil, nar. 18.03.1990, pobytem Pod Zvonařkou 2202/12, Vinohrady, 120 00 

Praha 2. ------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Zakladatelé při založení spolku určují prvního předsedu kontrolní komise, kterým je Lenka 

Černá, nar. 26.09 1979, pobytem Vítkova 295/3, Karlín, 186 00 Praha 8. ------------------------ 

 

Účinnost tohoto článku XVIII. je vázána na splnění následující rozvazovací podmínky - vznik 

spolku. Splněním této rozvazovací podmínky tento článek XIII. zaniká.  --------------------------  

 

Vyjádření notářky k úkonu obsaženému v tomto notářském zápisu: ------------------------------ 

Na základě požadavku § 70 a 70a zákona č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti 

(notářský řád), prohlašuji, že právní jednání, o kterém je pořízen tento notářský zápis je 

v souladu s právními předpisy a s dalšími dokumenty, se kterými soulad právního jednání 

vyžaduje právní předpis. Toto právní jednání splňuje náležitosti a podmínky stanovené 

zvláštním právním předpisem pro zápis do veřejného rejstříku a byly splněny a doloženy 

formality, které stanoví pro toto právní jednání a zápis do veřejného rejstříku právní předpis.- 

 

O tom byl tento notářský zápis sepsán, účastníky a zástupci účastníků přečten a jím v plném 

rozsahu schválen. ------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

BurdaMedia Extra s.r.o.       CZECH NEWS CENTER a.s. 

 

Česká televize       Česká tisková kancelář 

 

Český rozhlas       Economia, a.s. 

 



FTV Prima, spol. s r.o.              Internet Info, s.r.o. 

 

MAFRA, a.s.       Seznam.cz, a.s. 

 

VLTAVA LABE MEDIA a.s.    TRIMA NEWS s.r.o. 

 

Reportér magazín s. r. o.     N media a.s. 

 

Echo Media a.s.      Business Media CZ s.r.o. 

 

RF HOBBY s.r.o. 

 

 

 


